ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA TƠ

Số:             /UBND-KT

V/v triển khai công điện của công

điện số 134/CĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy

mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ

gìn vệ sinh môi trường trên toàn

quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm

Quốc khánh 2/9

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội

xã;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã;

- Công ty cổ phần môi trường tỉnh Quảng Ngãi;

- Thôn trưởng các thôn trên địa bàn;

- Các đơn vị Trường học đóng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 5757/BNNMT ngày 19/8/2025 của Bộ Nông nghiệp

và Môi trường về việc triển khai Côngđiện số 134/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên toàn

quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; Chủ tịch UBND xã đề nghị Ủy

ban Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực

thuộc xã; Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã phối hợp thực hiện những nội dung

sau:

1. Ủy ban Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, Thủ trưởng các quan,

đơn vị trực thuộc xã

- Theo chức năng nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán

bộ, công chức, viên chức và người dân phải có ý thức bảo vệ môi trường, tích cực

tham gia các hoạt động tổng vệ sinh môi trường tại nơi ở, nơi làm việc đường phố,

khu dân cư, kênh mương, sông ngòi, ao hồ, hạn chế, tiến tới không dùng sản phẩm

nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân hủy.

- Tổ chức cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động tham gia hoạt

động thu gom rác thải, vệ sinh môi trường tại nơi làm việc đảm bảo vệ sinh môi

trường xanh – sạch – đẹp.

 2. Thôn trưởng các thôn địa bàn xã

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện công tác vệ sinh môi trường,

thực hiện đổ rác đúng nơi quy định; phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh.

 - Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày thứ bảy hàng tuần. Nội

dung thực hiện tập trung quét dọn đường phố, ngõ xóm, khu dân cư; thu gom, vớt

rác sông, hồ, ao, đầm, kênh mương và hệ thống tiêu thoát nước, nhằm tạo chuyển

2

biến mạnh mẽ, lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội về ý thức giữ gìn môi trường sáng

- xanh - sạch - đẹp.

3. Công ty cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi

- Chủ động xây dựng phương án và chuẩn bị các phương tiện, dụng cụ, nhân

lực để đảm bảo thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải và thực hiện công tác vệ sinh

môi trường đảm bảo quy định; không để rác thải tồn đọng gây phát tán mùi hôi,

nước rỉ rác làm ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. Thực hiện phát quang, cắt

tỉa, dọn cỏ giải phân cách đường Phạm Văn Đồng đoạn Km 28-Km 30 (Quốc lộ 24),

công viên....

- Thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm, tần suất thu gom chất thải sinh

hoạt tại các điểm dân cư trên địa bàn xã để tổ chức, cơ quan và nhân dân biết và

thực hiện.

4. Các đơn vị Trường học đóng trên địa bàn xã

Tuyên truyền, vận động cán bộ công nhân viên và học sinh thực hiện công

tác vệ sinh môi trường, thực hiện đổ rác đúng nơi quy định. Hàng tuần tổ chức hoạt

động sinh môi trường, thu gom rác thải trường học và khu vực xung quanh.

5. Phòng Kinh tế xã Ba Tơ

- Tổ chức tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu) hưởng ứng Lễ phát

động Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch -

đẹp do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Lễ phát động Toàn dân tham

gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp gửi về Sở Nông

nghiệp và Môi trường theo quy định.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị xã; các đơn vị trường học trên địa bàn xã; Trưởng các thôn các thôn

triển khai thực và báo cáo kết quả thực hiện theo phụ lục kèm theo gửi về UBND

xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày 05/10/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (báo cáo);

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã ;

- Lưu: VT, PKT (Luấn).

CHỦ TỊCH

Đinh Trọng Thành

3

PHỤ LỤC

MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG ĐIỆN SỐ 134/CĐ-TTG

NGÀY 13/8/2025 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ VỀ VIỆC ĐẨY

MẠNH THU GOM RÁC THẢI, BẢO VỆ, GIỮ GÌN VỆ SINH MÔI

TRƯỜNG TRÊN TOÀN QUỐC HƯỚNG TỚI LỄ KỶ NIỆM 80 NĂM

QUỐC KHÁNH 2/9

(Ban hành kèm theo Công văn  /UBND ngày               tháng 8 năm 2025 của

UBND xã Ba Tơ)

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tình hình phổ biến, quán triệt Công điện số 134/CĐ-TTg và Lễ phát động

toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp

Nêu tóm tắt các hoạt động phổ biến, quán triệt, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Công điện số 134/CĐ-TTg.

2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Công điện số 134/CĐ-

TTg và Lễ phát động toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng -

xanh - sạch - đẹp

- Các văn bản đã được ban hành kèm theo số hiệu, ngày tháng năm ban

hành của từng văn bản (01 bản photocopy gửi kèm báo cáo).

- Các nhiệm vụ, giải pháp đã hoàn thành kèm theo tiến độ thực hiện.

- Các nhiệm vụ, giải pháp chưa hoàn thành (tóm tắt các hoạt động đã triển

khai, kết quả đạt được, nêu rõ nguyên nhân, giải pháp đẩy nhanh tiến độ và cam

kết thời gian hoàn thành).

3. Đánh giá kết quả đạt được

- Kết quả đạt được; thành công, thuận lợi.

- Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân và giải pháp khắc phục

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Những nhiệm vụ trọng tâm triển khai trong thời gian tới (kèm theo tiến độ

thực hiện).

2. Kết quả, sản phẩm dự kiến đạt được.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

2. Đối với Bộ Nông nghiệp và Môi trường

3. Kiến nghị, đề xuất khác./.

		2025-08-26T08:28:50+0700

		2025-08-26T10:34:21+0700

		2025-08-26T11:39:26+0700

		2025-08-26T11:39:26+0700

		2025-08-26T11:39:26+0700